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i saa Henseende see Tiden an, indtil vi skulle 
revidere denne Lov. For Øieblikket ere For- 
holdene saaledes, at Hæren Intet vinder ved 
Gjenuemforelsen af denne Tanke, men derimod 
falder der derved Statskasseu en Udgift af 
50,000 Rd. tillast. Med Hensyn til Be- 
sparelser er der for mit Vedkommende en stor 
Forskjel paa, om de kunne gjøres, uden at den 
Statsinstitution, hvorom der handles, lider 
noget derved, eller om de ville tuedføre et 
Tab for denne Statsinstitutiotn Derfor kunde 
jeg igaar tilraade at stemme, ikke for nogen 
Forhøielse, men, om man saa vil, for ikke at 
udføre en Besparelse, idet det var min Over- 
beviisning, at det vilde være til stor Nytte for 
selve Hærens Styrke, om det Forslag, hvorom 
der var Tale, blev vedtaget; men jeg kan ikke 
tilraade at stemme for det foreliggende Forslag, 
fordi denne Besparelse af 50,000 Lid. efter! 
min Overbeviisning kan gjøres, uden at vi 
derved i mindste Maade svække vor Hær, og 
dette er Hovedbetragtningen for mig. 

Det maa nu maaskee være mig tilladt at 
gaae over til det andet Hovedforslag, der er 
paa Bane, nemlig det, der angaaer Artilleriek 
Det ærede Medlem for Kjøbenhavns 9de Valg- 
kreds (Tuxen) har i Særdeleshed udviklet og 
vidtløftigt begrundet dette Forslag, og jeg skal 
hovedsagelig henholde mig til hans Udtalelser. 
Han endte sit Foredrag med en Sætning, som 
jeg tillader mig at gjentage, fordi den synes 
mig i Korthed at være et Udtryk af hans 
Tankegang; det var den, at hans Forslag ikke 
hvilede paa militaire eller oeconomiske, men paa 
pokitiske Hensyn. Det var mig meget glæde- 
ligt at høre denne Udtalelse fra det ærede Med- 
lems Side; thi jeg faaer derved Leilighed til 
at udtale som min fulde Overbeviisning, at 
der aldeles ikke er det allermindste politiske 
Hensyn i den hele Sag. Den foretagne Ind- 
deling af Hæren iBrigadekredse, og hvad der- 
til slutter sig, saavelsom ogsaa Jnddelingen i 
to Commandoer, er aldeles ikke fremkommen 
paa Grund af politiske Hensyn og har aldeles 
ikke nogen politisk Betydning. Hvis den havde 
en virkelig og væsentlig politiskBetydning, vilde 
de Herrer selv kunne see, at det ikke vilde være 
tilstrækkeligt at drøfte Spørgsmaalet om Ar- 
tilleriets to Regimenter, men det vilde da og- 

saa komme an paa hele den øvrige Jnddeling. 
Tanken ligger nemlig ikke i Artilleriets Ind- 
deling, der kun, som det ærede Medlem selv 
bemærkede, er« et enkelt og »underordnet Træk 
af« det Hele. Hovedsagen ligger i Jnfanteriets 
og Cavalleriets Jnddeling, og dertil kommer 
ogsaa Artilleriets Jnddeling, men den er paa 
ingen Maade det Væsentlige; den er kun et 
enkelt Træk i den hele Tanke, som dog aldeles 
ikke har noget Politisk ved sig. 홢- Hvad det 
oecouorniske Hensyn angaaer, da er det ganske 
klart, at det ikke kan-have nogen Betydning 
for det ærede Medlem; thi den Besparelse, som 
herved skulde opnaaes, er meget ringe, om end 
ikke i og for sig, saa dog naar Hensyn tages 
til den Betydning, som det hele Forslag har; 
da vil det sees, mine Herrer, at en Besparelfe 
af nogle Tusinde Rigsdaler ikke kan kaldes be- 
tydelig. Naar Sagen dreier sig om et For- 
slag, som efter Forslagsstillernes Mening i visse 
Tilfælde kan have en aldeles afgjørende Be- 
tydning for Landets Fremtid, er dette ikke en Be- 
sparelse, som kan have Noget paa sig, og saaledes 
komme vi altsaa til at tale om det militaire Hen- 
syn. Der er ved dette to Punkter, som allerede 
have været fremdragne, og som ogsaa ere de, hvor- 
paa det efter min Anskuelse kommer an. Det 
første angaaer en Formindskelse i Officerernes 
og Underofficerernes Antal. Jeg har taget en 
meget indgaaeude Deel i de Forhandlinger, 
der have været førte med Hensyn til det Antal 
afOfficerer og Underofficerer, som skulde findes 
iArtilleriet, og jeg maa erklære, at jeg er kom- 
men til den Overbeviisning, at det Antal, der 
er foreslaaet i Planen, virkelig er det mindste, 
vi kunne have. Et mindre Antal kunne vi ikke 
have, naar vort Artilleri skal være nogenlunde 
vel forsynet, og derom vil jeg meget let kunne 
overbevise de Herrer netop ved at benytte det 
Exempel, som det ærede Medlem selv nævnte 
med Hensyn til Feltartilleriet. Det ærede 
Medlem foreslaaer, at vi til Feltartilleriet, som 
skal bestaae a f12  Batterier, det vil sige 96 
Kanoner og en Styrke af henved 2000 Mand, 
kun skulle have een Stabsosficeerz men dette 
imødegik han selv derved, at han sagde, at denne 
Styrke ikke i Krigstilfælde vil blive samlet 
under een Cotnmando. Deri kan det-ærede 
Medlem vistnok for en Deel have Ret, men der 


